



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 15-09-2022
Enhed: FOST
Sagsbeh.: DEPCEB
Sagsnr.: 2209043
Dok. nr.: 2337938

Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 915 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 915:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra AIDS-Fondet af 16/5-22 om oprettelse af centre for seksuel sundhed, jf. SUU, alm. del - bilag 332, og herunder kommentere det konkrete forslag om at oprette centre for seksuel sundhed i alle 5 regioner?”

Svar:

Det er et vigtigt arbejde at forebygge seksuelt overførte sygdomme og sikre tidlig opsporing og behandling. Alle bør, uanset seksuel orientering og kønsidentitet, have lige muligheder til information og rådgivning om sikker sex samt til opsporing og behandling af seksuelt overførte sygdomme.

AIDS-Fondet udfører derfor også efter min mening et vigtigt og relevant arbejde med at fremme seksuel sundhed. Jeg hæfter mig i den sammenhæng ved, at AIDS-Fondet i årene 2021-2023 har fået bevilget ca. 25,3 mio. kr. fra Puljen til Sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse til projektet ”Stop udbredelsen af hiv – bekæmp seksy sygdomme og skam”. AIDS-Fondet har i 2022 derudover modtaget 2,0 mio. kr. fra puljen til projektet ”På vej mod målet sammen med brugere og partnere – forebyggelsesaktiviteter for de sværest tilgængelige målgrupper”.

Herudover blev der med satspuljen for sundhedsområdet for 2019-2022 afsat 4,0 mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til AIDS-Fondets arbejde med at teste og behandle for seksy sygdomme.

AIDS-Fondets henvendelse vedrørende ”Centre for seksuel sundhed” omhandler et ønske om en udvidelse af allerede etablerede test- og rådgivningsklinikker, kaldet ”Checkpoints”, til ”Centre for seksuel sundhed” i alle fem regioner.

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet et bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser:

”I forbindelse med Sundhedsstyrelsens faglige vurdering af AIDS-Fondets forslag om at oprette Centre for seksuel sundhed i alle fem regioner, skal følgende forhold bemærkes:

I Bilag 332 Notat om Centre for Seksuel Sundhed beskriver AIDS-Fondet, at ud over rådgivning, forebyggelse, test og behandling af seksuelt overførte infektioner samt lægefaglige undersøgelser, skal centrene også yde rådgivning til mennesker, der lever med hiv, rådgive om sikker chemsex (sex på stoffer) samt rådgive LGBT+ personer udsat for seksuelle overgreb. Målgruppen for centrene er unge i alderen 15-29 år, samt

LGBT+ personer i alle aldre. AIDS-Fondet foreslår, at dette først afprøves i et pilotprojekt i København, hvor de fleste brugere bor. Visionen er, at de regionale Centre for seksuel sundhed efterfølgende skal forankres til det etablerede sundhedsvæsen i de 5 regioner.

På AIDS-fondets hjemmeside fremgår det, at de eksisterende fem Checkpoints allerede tilbyder rådgivning til mennesker, der lever med hiv, samt rådgivning om sikker chemsex ud over rådgivning, forebyggelse, test og behandling af seksuelt overførte infektioner. Det er ikke på hjemmesiden udspecificeret, at Checkpoint tilbyder rådgivning til LGBT+ personer udsat for seksuelle overgreb.

Det er uklart for Sundhedsstyrelsen, hvad der ligger i denne udvidelse, som kræver en pilotafprøvning, da de allerede eksisterende checkpoints ligner på beskrivelsen på hjemmesiden oplægget til de forslåede regionale centre bortset fra, at der ikke ligger et Checkpoint i Region Sjælland, men derimod to i Region Hovedstaden.

Sundhedsstyrelsen har ikke kendskab til nogen ekstern evaluering af Checkpoints, og kan derfor ikke vurdere effekten af dette tilbud.

I hver af de fem regioner er der i det offentlige sundhedsvæsen tilbud om at blive testet og behandlet for seks sygdomme i regi af 1-2 køns-/seks sygdomsklinikker beliggende på hospitalerne i hver region.

Hver region har desuden 1-2 hospitaler, som har regionsfunktion jf. specialeplanen med rådgivning og behandling af mennesker udsat for voldtægt og seksualiseret vold. Mennesker som lever med hiv, som bliver fulgt på de infektionsmedicinske afdelinger i regionerne, kan i det regi også blive testet og rådgivet om seksuelt overførte sygdomme.

Samlet set findes der i alle regioner klinikker, som varetager de samme opgaver, som tilbydes i Checkpoint/Center for seksuel sundhed. Dog findes der ikke særlige tilbud om rådgivning om sikker chemsex i regionerne.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at de eksisterende Checkpoints har en berettigelse som et supplerende tilbud til LGBT+ personer og etniske minoriteter, som grundet forskellige barrierer, herunder stigmatisering, ikke på lige fod med andre benytter sig af det offentlige sundhedsvæsen. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at disse tilbud placeres i de store byer (som i dag), hvor der er et vist volumen af potentielle brugere. Sundhedsstyrelsen anbefaler desuden, at der foretages en ekstern evaluering af effekten af disse tilbud.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Elmer Brandborg